
 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ШАТРОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТРОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 14 октября 2020 года № 312                                                                с. Шатрово 

 

      

 

О муниципальной программе 

Шатровского района «Доступная среда для инвалидов» на 2021 – 2022 годы 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в целях создания 

условий для интеграции инвалидов в общество, Администрация Шатровского 

района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Шатровского района «Доступная 

среда для инвалидов» на 2021-2022 годы согласно приложению  к  настоящему  

постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со статьёй 45 

Устава Шатровского района Курганской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Шатровского района – руководителя отдела по 

социальной политике Администрации Шатровского района. 

 

 

 

Глава Шатровского района                                                                    Л.А. Рассохин 

 

 

 

 

 

 
В.А. Сивяков 

9 16 55 



 Приложение к постановлению  

Администрации Шатровского района 

от 14 октября 2020 года № 312 

«О муниципальной Программе  

Шатровского района «Доступная 

среда для инвалидов»  на 2016 – 2020 

годы» 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Шатровского района «Доступная среда для инвалидов» на 2021 – 2022 годы 

 

Паспорт 

муниципальной программы Шатровского района «Доступная среда для 

инвалидов»  на 2021 – 2022 годы 

 

Наименование Муниципальная программа Шатровского района 

«Доступная среда для инвалидов»  на 2021 -  2022 

годы (далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел по социальной политике Администрации 

Шатровского района 

Соисполнители    Отдел по Шатровскому району государственного 

казённого учреждения «Управление социальной 

защиты населения № 4» (по согласованию);                           

Муниципальное казённое учреждение «Районный 

отдел культуры»; 

Государственное бюджетное учреждение 

«Шатровская центральная районная больница» (по 

согласованию);                                       

Отдел образования Администрации Шатровского 

района;                                        

Отдел содействия занятости населения 

Шатровского района Государственного казённого 

учреждения «Центр занятости населения 

Каргапольского и  Шатровского районов 

Курганской области» (по согласованию); 

Шатровский филиал государственного бюджетного 

учреждения «Комплексный центр социального 

обслуживания населения по Каргапольскому и 

Шатровскому районам» (по согласованию).  

Цель    Создание условий для формирования доступной 

среды  жизнедеятельности для инвалидов,  детей-

инвалидов  в  Шатровском районе.                                        

Задачи Объективная оценка состояния доступности среды 



жизнедеятельности для инвалидов; 

создание условий для социальной интеграции 

инвалидов в обществе; 

обеспечение беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры; оказание помощи 

инвалидам в преодолении информационного 

барьера; 

совершенствование системы  реабилитации 

инвалидов и повышение эффективности 

реабилитационных услуг; 

развитие системы инклюзивного образования;     

развитие партнерских отношений  с 

негосударственными   организациями  в  сфере 

социальной интеграции инвалидов; 

развитие форм содействия занятости инвалидов.   

Целевые 

индикаторы        

Удельный  вес объектов  социальной, 

транспортной,  инженерной   инфраструктуры   в 

общем объёме объектов, отвечающих  требованиям 

беспрепятственного доступа инвалидов, процент; 

удельный вес общеобразовательных учреждений, в 

которых    создана система  инклюзивного 

образования, в их общем количестве, процент;   

удельный вес инвалидов, которым оказаны услуги 

службой транспортного обеспечения "Социальное 

такси", в общей численности инвалидов 

Шатровского района, процент; 

доля  инвалидов,  систематически  занимающихся 

физической  культурой и спортом, в общей 

численности  инвалидов Шатровского района, 

процент;                                       

число рабочих мест  для  инвалидов,  созданных 

общественными     организациями инвалидов 

Шатровского района, единиц в год; 

число инвалидов, обеспеченных рабочими 

местами, от общего числа инвалидов  Шатровского 

района,  обратившихся  в  службу   занятости, 

процент; 

удельный  вес инвалидов,  обеспеченных 

техническими средствами реабилитации в 

соответствии с федеральным перечнем, а также в 

рамках индивидуальной  программы  реабилитации 

инвалида  реабилитационными  мероприятиями   и 

услугами,  в общей численности инвалидов 

Шатровского района, процент. 

Сроки  

реализации               

2021 – 2022 годы.                               



Объёмы 

бюджетных 

ассигнований    

Объём  финансирования  -  средства бюджета 

Шатровского района  250  тысяч рублей. 

Ожидаемые   

результаты 

реализации               

Увеличение удельного веса объектов социальной, 

транспортной,  инженерной   инфраструктуры   и 

жилищного фонда, доступных для инвалидов; 

увеличение   числа   инвалидов,  обеспеченных 

рабочими местами; 

увеличение числа инвалидов, получающих  доступ 

к телевидению, информационно-

телекоммуникационной  сети Интернет  и  другим 

услугам, предоставляемым в электронном виде; 

увеличение числа инвалидов, получающих  доступ 

к информации на базе учебных заведений, 

учреждений культуры и социальной защиты 

населения Шатровского района; 

увеличение количества внедренных современных 

методик и технологий в деятельность учреждений,    

осуществляющих реабилитацию инвалидов.                

 

Раздел I. Характеристика проблемы, 

на решение которой направлена Программа 

 

Государственная социальная политика в области социальной защиты 

инвалидов в Российской Федерации направлена на обеспечение инвалидов 

равными с другими гражданами возможностями в реализации гражданских, 

экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных 

Конституцией Российской Федерации. 

Доступная среда для инвалидов - это весь спектр комплексных процессов 

адаптации и планирования деятельности во всех областях жизни общества, 

осуществляемых с учетом жизненных потребностей инвалидов. 

В 2008 году Россия присоединилась к Конвенции о правах инвалидов, 

принятой резолюцией 61/106 Генеральной Ассамблеей Организации 

Объединенных Наций (далее – Конвенция). С учётом требований Конвенции в 

2010 году разработаны государственная программа Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011 - 2025 годы, государственная Программа Курганской 

области «Доступная среда для инвалидов на 2016 – 2020 годы», подпрограмма 

«Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов, на 2020-2022 годы». 

В структуре населения Шатровского района 1237 человек составляют 

инвалиды, из них 46 человек - дети-инвалиды, 46 человек - инвалиды - 

колясочники. Доля инвалидов составляет 8,1 % от общей численности населения 

Шатровского района.  

Создание для инвалидов доступной среды жизнедеятельности и условий для 

реабилитации является важнейшей частью процесса интеграции лиц с 

ограниченными возможностями здоровья в общество. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134


Реализация государственной Программы Курганской области «Доступная 

среда для инвалидов на 2016 – 2020 годы», муниципальной программы 

Шатровского района «Доступная среда для инвалидов на 2016 – 2020 годы»  

позволили выполнить в Шатровском районе ряд мероприятий по созданию 

безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов, 11 объектов социальной 

инфраструктуры района оборудованы пандусами, поручнями, кнопками вызова 

персонала. Функционирует служба транспортного обеспечения «Социальное 

такси». 

 Однако, несмотря на принимаемые меры, социальная инфраструктура 

остается неприспособленной для инвалидов.  

 Большинство объектов социальной инфраструктуры не оснащено 

пандусами, поручнями. Одним из приоритетных направлений государственной 

социальной политики является обеспечение доступности услуг, предоставляемых 

образовательными учреждениями, с целью создания условий для предоставления 

детям-инвалидам равного доступа к образованию в образовательных 

учреждениях. 

Доступность среды жизнедеятельности для инвалидов - это не только 

обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктуры и жилищного фонда, но и оказание 

помощи инвалидам в преодолении информационного барьера, развитие форм 

содействия занятости инвалидов, наиболее полное удовлетворение потребностей 

инвалидов в предоставлении социальных услуг, внедрение новых видов и форм 

социального обслуживания. 

Решить проблемы обеспечения доступной среды жизнедеятельности для 

инвалидов в Шатровском районе поможет настоящая Программа.  

 

Раздел II. Цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является обеспечение доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов, детей-инвалидов в Шатровском районе. 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 

- объективная оценка состояния доступности среды жизнедеятельности для 

инвалидов; 

- создание условий для реабилитации и социальной интеграции инвалидов в 

общество; 

- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры и жилищного фонда; 

- оказание помощи инвалидам в преодолении информационного барьера; 

- совершенствование системы реабилитации инвалидов и повышение 

эффективности реабилитационных услуг; 

- развитие системы инклюзивного образования; 

- развитие форм содействия занятости инвалидов. 

 

Раздел III. Сроки реализации Программы 

 

Сроки реализации Программы - 2021 – 2022 годы. 



Условиями досрочного прекращения реализации Программы являются 

снижение её эффективности, досрочное выполнение Программы. Оценка 

эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с 

Постановлением Администрации Шатровского района от 13 марта  2017 года № 

69 «О муниципальных программах Шатровского района». 
 

Раздел IV. Технико-экономическое обоснование Программы 

 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета Шатровского района. Общий объём финансирования Программы 

составляет 250  тысяч рублей. 

Основные направления финансирования: 

- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры и жилищного фонда; 

- развитие форм содействия занятости инвалидов. 

 

Направление      

финансирования 

Объемы финансирования за счет средств  

бюджета Шатровского района по годам  

(тысяч рублей) 

2021 год 2022 год 

Обеспечение 

беспрепятственного доступа 

инвалидов  к объектам 

социальной, транспортной,        

инженерной инфраструктуры     

и жилищного фонда      

125 125 

ВСЕГО:               125 125 

 

Раздел V. Сведения о распределении объёмов финансирования 

Программы по источникам и годам 

 

Исполнители Источник 

финансирования 

2021 

год 

2022 

год 

Итого по 

Программе 

(тыс. руб.) 

Администрация 

Шатровского 

района 

Бюджет 

Шатровского 

района 

125 125 250 

Всего:  125 125 250 

 

Объемы ассигнований подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджета Шатровского района на очередной финансовый год. 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19832;fld=134


Раздел VI. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы 

 

Наименование показателя Значения     

показателей в   

2020 году 

Увеличение    

значений     

показателей к   

2022 году по   

отношению к 

2020 

году 

Количество объектов социальной, 

транспортной, инженерной 

инфраструктуры, доступных  для 

инвалидов                              

21 единица на 10 % 

Количество инвалидов, которым оказаны 

услуги службой транспортного 

обеспечения "Социальное такси"         

51 человек на 10 % 

Количество инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом                                

105   человек на 10 % 

Количество инвалидов, обеспеченных 

рабочими местами                       

30 человек на 30 % 

 

Раздел VII. Перечень мероприятий Программы 

 

Система программных мероприятий определена с учётом социально-

экономической ситуации в Шатровском районе, направлена на реализацию целей 

и задач, поставленных Программой. 

Мероприятия, направленные на комплексное решение задач настоящей 

Программы, осуществляются в соответствии с Перечнем мероприятий 

Программы (согласно приложению к настоящей Программе) по следующим 

разделам: 

- организационные мероприятия; 

- информационно-методическое и кадровое обеспечение; 

- обеспечение содействия в трудоустройстве и занятости инвалидов; 

- обеспечение доступности социально значимых объектов; 

- доступность информации; 

- социальная интеграция инвалидов в общество; 

- обеспечение доступности реабилитационных услуг; 

- социокультурная реабилитация инвалидов; 

- реабилитация инвалидов вследствие военной травмы. 

Реализация данных мероприятий позволит повысить уровень социальной 

адаптации и интеграции инвалидов в общество, расширит возможности 

получения ими образования, увеличит число трудоустроенных инвалидов, 

повысит их социальную защищённость, создаст условия для реализации равных 

прав. 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19369;fld=134;dst=100160
consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19369;fld=134;dst=100163
consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19369;fld=134;dst=100168
consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19369;fld=134;dst=100177
consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19369;fld=134;dst=100186
consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19369;fld=134;dst=100219
consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19369;fld=134;dst=100237
consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19369;fld=134;dst=100245
consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19369;fld=134;dst=100288
consultantplus://offline/main?base=RLAW273;n=19369;fld=134;dst=100301


Раздел VIII. Механизм реализации Программы  

 

Механизм реализации Программы включает в себя: 

- стратегическое планирование и прогнозирование; 

- применение правовых методов регулирования; 

- управление реализацией Программы (определение состава, функций и 

согласованности звеньев всех уровней управления). 

Важнейшим элементом реализации Программы является взаимосвязь 

планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки Программы. 

Устанавливается следующий вариант управления реализацией Программы. 

Отдел по социальной политике Администрации Шатровского района в ходе 

её реализации: 

- осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности 

соисполнителей Программы; 

- направляет в отдел экономики и управления муниципальным имуществом 

в течение 10 дней после утверждения копию Программы на бумажном и 

электронном носителях, для включения в реестр утверждённых муниципальных 

программ; 

- подготавливает предложения по уточнению перечня программных 

мероприятий; 

- организует размещение на официальном сайте информации о ходе и 

результатах реализации Программы. 

Отдел по Шатровскому району государственного казённого учреждения 

«Управление социальной защиты населения № 4», Муниципальное казённое 

учреждение «Районный отдел культуры», Государственное бюджетное 

учреждение «Шатровская центральная районная больница», Отдел содействия 

занятости населения Шатровского района Государственного казённого 

учреждения «Центр занятости населения Каргапольского и  Шатровского районов 

Курганской области», Шатровский филиал государственного бюджетного 

учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения по 

Каргапольскому и Шатровскому районам», Отдел образования Администрации 

Шатровского района: 

- обеспечивают реализацию и мониторинг программных мероприятий в 

пределах своей компетенции, целевое и эффективное использование финансовых 

средств; 

- организуют размещение в средствах массовой информации сведений о 

ходе и результатах реализации Программы; 

- представляют, по запросу, в Администрацию Шатровского района 

информацию о ходе реализации программных мероприятий и эффективности 

использования финансовых средств. 

 

Раздел IX. Сведения о механизме контроля за выполнением  

мероприятий Программы 

 

Контроль за реализацией Программы осуществляется отделом по 

социальной политике Администрации Шатровского района. 



Отдел по социальной политике Администрации Шатровского района 

совместно с соисполнителями до 1 марта года, следующего за отчётным, 

подготавливают годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы. 

Годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 

программы направляется в отдел экономики и управления муниципальным 

имуществом Администрации Шатровского района и главному распорядителю 

средств бюджета Шатровского района для подготовки сводного заключения об 

эффективности реализации муниципальной программы.  

По результатам оценки эффективности реализации Программы 

Администрацией Шатровского района не позднее одного месяца до дня внесения 

проекта закона Шатровского района о бюджете Шатровского района на 

очередной финансовый год в Шатровскую районную Думу может быть принято 

решение о сокращении или увеличении, начиная с очередного финансового года, 

бюджетных ассигнований на реализацию Программы или о досрочном 

прекращении её реализации. 

Данная система управления и контроля за ходом реализации Программы 

позволит: 

- достичь ожидаемых количественных и качественных результатов; 

- обеспечить целевое и эффективное использование финансовых средств.  

 

Раздел X. Система целевых индикаторов 

 

Целевые индикаторы и показатели Программы приведены в таблице: 
 

Целевые индикаторы Изменение значений по 

годам     

реализации Программы 

2021  

год 

2022  

год 

Удельный вес инвалидов, которым оказаны 

услуги службой  транспортного обеспечения  

"Социальное  такси",  в общей  численности 

инвалидов Шатровского района, процент           

9 10 

Доля  инвалидов, систематически занимающихся 

физической  культурой  и спортом в общей 

численности инвалидов Шатровского района, 

процент           

10,5 11 

Число инвалидов,  обеспеченных рабочими  

местами,  от  общего  числа инвалидов 

Шатровского района, обратившихся  в   службу   

занятости, процент                               

16,5 16,8  

 

 

Руководитель сектора контрольно-организационной 

работы и информационных технологий  

аппарата Администрации Шатровского района                                 В.И. Белоногова 



 Приложение к муниципальной 

программе Шатровского района 

«Доступная среда для инвалидов» 

на 2021 -2022 годы 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

программных мероприятий муниципальной программы Шатровского района  

«Доступная среда для инвалидов» на 2021-2022 годы 

 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители Источник 

финансирования 

Финансовые затраты (тыс. руб.) 

2021  

год 

2022  

год 

 

1 2 3 4 5 

 

6 

Создание системы 

постоянного мониторинга 

потребностей инвалидов и 

детей-инвалидов в 

реабилитации и адаптации 

среды жизнедеятельности, 

объёме и качестве 

предоставляемых 

реабилитационных услуг 

2021-2022 

годы 

Отдел по 

Шатровскому 

району 

государственного 

казённого 

учреждения 

«Управление 

социальной защиты 

населения № 4» (по 

согласованию) 

Без 

финансирования 

- - 

 

Консультирование 

родителей детей-

инвалидов по вопросам 

обучения и воспитания 

2021-2022 

годы 

Отдел образования 

Администрации 

Шатровского района 

Без 

финансирования 

  -      - 



Обучение специалистов 

по работе с инвалидами 

учреждений социального 

обслуживания населения 

методикам и технологиям 

коррекционной и 

реабилитационной работы 

2021-2022 

годы 

Шатровский филиал 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения по 

Каргапольскому и 

Шатровскому 

районам» (по 

согласованию) 

Без 

финансирования 

- - 

Развитие форм содействия 

занятости инвалидов, в 

том числе: 

- через организацию 

временной занятости; 

- на квотируемые рабочие 

места; 

- привлечение инвалидов, 

не имеющих медицинских 

противопоказаний в 

соответствии с 

заключением учреждений 

медико-социальной 

экспертизы, к 

общественным работам 

 

2021-2022 

годы 

Отдел содействия 

занятости населения 

Шатровского района 

Государственного 

казённого 

учреждения «Центр 

занятости населения 

Каргапольского и  

Шатровского 

районов Курганской 

области» (по 

согласованию) 

В объёмах 

текущего 

финансирования 

В рамках государственной 

программы Курганской области 

«Содействие занятости населения 

Курганской области» 

 

 

Оказание 

профориентационных 

услуг и психологической 

2021-2022 

годы 

Отдел содействия 

занятости населения 

Шатровского района 

В объёмах, 

предусмотренных 

государственной 

В рамках государственной 

программы Курганской области 

«Содействие занятости населения 



помощи безработным 

инвалидам, состоящим на 

учёте в органах службы 

занятости населения 

Шатровского района, в 

соответствии и 

индивидуальными 

программами 

реабилитации инвалидов 

 

Государственного 

казённого 

учреждения «Центр 

занятости населения 

Каргапольского и  

Шатровского 

районов Курганской 

области» (по 

согласованию) 

программой 

Курганской 

области 

«Содействие 

занятости 

населения 

Курганской 

области» 

Курганской области» 

 

 

Оказание содействия 

инвалидам в организации 

предпринимательской 

деятельности 

2021-2022 

годы 

Отдел содействия 

занятости населения 

Шатровского района 

Государственного 

казённого 

учреждения «Центр 

занятости населения 

Каргапольского и  

Шатровского 

районов Курганской 

области» (по 

согласованию) 

В объёмах 

текущего 

финансирования 

В рамках государственной 

программы Курганской области 

«Содействие занятости населения 

Курганской области» 

Проведение мероприятий 

по социальной адаптации 

на рынке труда 

инвалидов, 

зарегистрированных в 

органах службы занятости 

населения Шатровского 

района, посредством 

участия в Программах  

2020-2021 

годы 

Отдел содействия 

занятости населения 

Шатровского района 

Государственного 

казённого 

учреждения «Центр 

занятости населения 

Каргапольского и  

Шатровского 

В объёмах 

текущего 

финансирования 

В рамках государственной 

программы Курганской области 

«Содействие занятости населения 

Курганской области» 



«Клуб ищущих работу». районов Курганской 

области» 

(по согласованию) 

Организация 

еженедельного 

пополнения районного 

банка вакансий на 

общероссийском 

Интернет-сайте «Работа в 

России» 

2020-2021 

годы 

Отдел содействия 

занятости населения 

Шатровского района 

Государственного 

казённого 

учреждения «Центр 

занятости населения 

Каргапольского и  

Шатровского 

районов Курганской 

области» (по 

согласованию) 

 

Без 

финансирования 

-    - 

Обеспечение 

беспрепятственного 

доступа детей-инвалидов 

в здания образовательных 

учреждений 

 

2021-2022 

годы 

Отдел образования 

Администрации 

Шатровского района 

 

Федеральный 

бюджет 

По согласованию По 

согласованию 

 

Адаптация 

муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования детей 

«Шатровская детско-

юношеская спортивная 

школа» 

 

2022 год Отдел образования 

Администрации 

Шатровского района 

Федеральный 

бюджет 

- 1300000 



Адаптация 

муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования детей 

«Шатровская школа 

искусств» 

 

2022 год Районный отдел 

культуры 

Администрации 

Шатровского района 

Районный бюджет - 250 000 

Публикация в средствах 

массовой информации 

материалов, 

формирующих у 

населения толерантное 

отношение к инвалидам 

2021-2022 

годы 

Отдел образования 

Администрации 

Шатровского 

района, 

Шатровский филиал 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения по 

Каргапольскому и 

Шатровскому 

районам» (по 

согласованию), 

Отдел по 

Шатровскому 

району 

государственного 

казённого 

учреждения 

«Управление 

Без 

финансирования 

- - 



социальной защиты 

населения № 4» 

(по согласованию) 

Размещение в 

учреждениях социального 

обслуживания семьи и 

детей информационных 

стендов о правах и 

гарантиях для семей с 

детьми-инвалидами, об 

учреждениях с перечнем 

предоставляемых в них 

услуг семьям с детьми 

2021-2022 

годы 

Отдел образования 

Администрации 

Шатровского 

района, 

Шатровский филиал 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения по 

Каргапольскому и 

Шатровскому 

районам» (по 

согласованию), 

Отдел по 

Шатровскому 

району 

государственного 

казённого 

учреждения 

«Управление 

социальной защиты 

населения № 4» 

(по согласованию) 

Без 

финансирования 

- - 

Проведение мероприятий 

по вопросам воспитания, 

2021-2022 

годы 

Шатровский филиал 

государственного 

Без 

финансирования 

- - 



охраны здоровья детей-

инвалидов, правам и 

гарантиям для семей с 

детьми-инвалидами 

бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения по 

Каргапольскому и 

Шатровскому 

районам» (по 

согласованию) 

Проведение 

информационных 

диалогов для инвалидов 

«Открытая трибуна» 

2021-2022 

годы 

Шатровский филиал 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения по 

Каргапольскому и 

Шатровскому 

районам» 

(по согласованию) 

 

Без 

финансирования 

- - 

Предоставление услуг 

инвалидам службой 

транспортного 

обеспечения «Социальное 

такси» 

2012-2022 

годы 

Шатровский филиал 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения по 

В объёмах 

текущего 

финансирования 

учреждения 

- - 



Каргапольскому и 

Шатровскому 

районам» (по 

согласованию) 

Реализация 

инновационного проекта 

«Университет третьего 

возраста» для 

формирования и развития 

среды общения инвалидов 

2016-2020 

годы 

Шатровский филиал 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения по 

Каргапольскому и 

Шатровскому 

районам» (по 

согласованию). 

 

В объёмах 

текущего 

финансирования 

учреждения 

- - 

Обеспечение  работы 

группы для детей-

инвалидов в 

муниципальном 

бюджетном учреждении 

дополнительного 

образования детей 

«Шатровская детско-

юношеская спортивная 

школа» 

2021-2022 

годы 

Отдел образования 

Администрации 

Шатровского района 

 

В объёмах 

текущего 

финансирования 

 

- - 

Сопровождение 

спортсменов-инвалидов 

для участия в областных 

районных соревнованиях 

2021-2022 

годы 

Отдел образования 

Администрации 

Шатровского района 

 

Районный бюджет 

в рамках 

финансирования 

спортивной работы 

  



Развитие кружковой и 

клубной деятельности для 

инвалидов, детей-

инвалидов, их родителей, 

семей с детьми-

инвалидами на базе 

учреждений социального 

обслуживания населения 

2021-2022 

годы 

Шатровский филиал 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения по 

Каргапольскому и 

Шатровскому 

районам» (по 

согласованию) 

Без 

финансирования 

- - 

Проведение акций, 

мероприятий для детей-

инвалидов Шатровского 

района в рамках: 

- Международного дня 

защиты детей; 

- декады инвалидов в 

государственных 

учреждениях социального 

обслуживания семьи и 

детей 

 

2021-2022 

годы 

Шатровский филиал 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения по 

Каргапольскому и 

Шатровскому 

районам» (по 

согласованию) 

Без 

финансирования 

- - 

Организация совместных 

мероприятий для детей-

инвалидов и здоровых 

детей (праздников, 

фестивалей) 

2021-2022 

годы 

Шатровский филиал 

государственного 

бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

Без 

финансирования 

- - 



населения по 

Каргапольскому и 

Шатровскому 

районам» 

(по согласованию) 

Обеспечение полного 

углубленного 

медицинского осмотра 

инвалидов вследствие 

военной травмы; 

разработка 

реабилитационных 

мероприятий (общих, 

индивидуальных) 

 

2021-2022 

годы 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Шатровская 

центральная 

районная больница» 

(по согласованию) 

Без 

финансирования 

- - 

Итого по Программе   Бюджет 

Шатровского 

района 

125 125 

 

 

 

 

 

Руководитель сектора контрольно-организационной 

работы и информационных технологий  

аппарата Администрации Шатровского района                                                                                                   В.И. Белоногова 
 


